tion, in the last years of the eleventh century, possibly by Waltram, Bishop of Naumburg. The author's treatment of the questions concerning the relations of Temporal and Spiritual power is important, and we shall have occasion to deal with the treatise again in this connection, but for the moment it is enough to observe that in discussing the nature of the State he cites those passages from the 'De Civitate Dei,' in which St Augustine has preserved Cicero's description of law as being the embodiment of justice, and of the state as that which exists to maintain law and justice.¹

¹ 'De unitate ecclesie conservanda,' i. 17. "Res publica enim dicitur, quod sit res populi, sicut scribit sanctus Augustinus in ipso xviii libro de civitate Dei, sed populum esse definit cœtum multitudinis iuris consensu vel utilitatis communione sociatum. Quid autem dicat iuris consensum, disputando explicat, per hoc ostendens geri sine iustitia non posse rem publicam. 'Ubi ergo,' inquit, 'iustitia vera non est, nec ius potest esse, quod enim iure fit, profecto iuste fit, quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest, non enim iura dicenda vel putanda quælibet iniqua hominum constituta. Quocirca ubi non est vera iustitia, iuris consensu sociatus cœtus hominum non potest esse, et ideo nec populus; et si non populus, nec res populi, sed qualiscunque multitudinis, quæ populi nomine digna non est. Ac per hoc, si res publica res est populi et populus non est, non est autem ius, ubi nulla iustitia est, procul dubio colligitur, ubi iustitia non est, non esse rem publicam. Iustitia porro est ea virtus, quæ sua cuique distribuit.' Et longe supra idem Augustinus in libro ii de civitate Dei introducens sententiam vel Scipionis vel Tullii de re publica. 'Sicut in fidibus,' inquit, 'a tibus atque cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem univocatum atque discrepantem aures eruditæ ferre

non possunt, isque concentus ex dissimularum vocum moderatione concors tamen efficitur et congruus, sic ex summis et infimis et mediis interiectis ordinibus, ut sonus, moderata ratione civitatem consensu dissimiliorum dicunt concinere, et quæ harmonia a musicis dicitur in cantu, eam esse in civitate concordiam, artissimum atque optimum omni in re publica vinculum incolumitatis, eamque sine iustitia nullo pacto esse posse. Populum autem non omnem cœtum multitudinis, sed cœtum iuris consensu et utilitatis communione sociatum esse determinat, et dicunt, tunc esse rem publicam, id est rem populi, cum bene ac iuste geritur, sive ab uno rege, sive a paucis optimatibus, sive ab universo populo. Cum vero iniustus est rex, quem tyrannum more Græco appellant, aut iniusti optimates, quorum consensum dicunt factionem, aut iniustus ipse populus, cui nomen usitatum non reperiunt, nisi etiam ipsum tyrannum vocent, non iam dicunt vitiosus, sicut prius fuerat disputatum, sed sicut ratio ex illis definitionibus connexa docuisset omnino nullam esse rem publicam, quoniam non esset res populi, cum tyrannus eam factione capessoret, nec ipse populus iam populus esset, si esset iniustus, quoniam non esset multitudo iuris consensu et utilitatis communione sociata, sicut populus fuerat definitus."